Ofício nº 009/PRES/2022
Brasília, 23 de janeiro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
DEPUTADO ARTHUR LIRA
Presidente da Câmara dos Deputados

Assunto: Registro de ato de bravura nos assentos funcionais dos policiais legislativos
que atuaram no dia 8 de janeiro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, o Sindicato dos Servidores do Poder Legislativo

Federal e do Tribunal de Contas da União (Sindilegis) parabeniza Vossa Excelência,

a Comissão Diretora da Câmara dos Deputados e, de maneira especial, a Polícia

Legislativa da Casa, pela defesa tempestiva e intransigente do Palácio e da soberania

do Congresso Nacional durante e após o ato antidemocrático que culminou na invasão

e depredação das sedes dos Três Poderes no dia 8 de janeiro de 2023. O rastro de

destruição deixado pelos terroristas certamente não foi maior do que a altivez com

que a Câmara dos Deputados, por meio de suas autoridades e servidores públicos,

reagiu à agressão.

Em encontro com o presidente Luiz Inácio Lula da Silva na última quarta-

feira, 18 de janeiro, no Palácio do Planalto, manifestei a ele o sólido apoio dos

servidores públicos da Câmara dos Deputados, do Senado Federal e do Tribunal de

Contas da União à nossa Democracia. Na ocasião, o presidente da República

agradeceu e reconheceu a competência do trabalho realizado pela Polícia Legislativa

Federal que, mesmo com baixo contingente e colocando a vida dos policiais em risco,

fez tudo o que estava ao seu alcance para proteger o patrimônio público, evitando que

os prejuízos fossem ainda maiores.

Diante disso, o Sindilegis solicita a Vossa Excelência o registro deste

verdadeiro ato de bravura nos assentos funcionais de todos os policiais legislativos

que atuaram no dia 8 de janeiro de 2023 na defesa do Congresso Nacional, bem como

na prisão em flagrante de 44 pessoas que participaram da invasão e depredação do

edifício.

Por certo, parabenizamos da mesma maneira toda a equipe da Casa

que, desde o dia seguinte aos atos de vandalismo, trabalham para restaurar o que foi

danificado e devolver ao povo brasileiro o Palácio que é a Casa do Povo.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada e desejamos

a Vossa Excelência, e a todos os distintos servidores que atuam na Câmara dos

Deputados, um profícuo ano de trabalho em favor do povo brasileiro.

Atenciosamente,

ALISON APARECIDO MARTINS DE SOUZA

Presidente